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i REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KKDM/N. .. bl Prot Tirang, mé 24 /0 £/ 2022

Lutemi referoni kété numér né pérgjigie

VENDIM

Nr.19, date 21 /07/2022

PER
PROJEKTIN E ZBATIMIT PER REHABILITIMIN E DIGES SE PACOMIT, PERMET

Né' mbéshtetje 'te Ligjit: Nr. 8681, daté 02.11.2000 "Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin dhe
Mirembajtjen e Digave dhe Dambave” dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 "Miratimin e Rregullores pér
Siguring e Digave dhe t& Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t& Médha (KKDM) ne mbledhjen e

I dates 21.07.2022 mori ne shqyrtim Projektin e Zbatimit te paraqitur nga Bashkia Permet, si shfrytezuese
e kesaj dige, ne lidhje me Rehabilitimin e diges se Pacomit. Nga shqyrtimi i dokumentacionit te ardhur
rezultonte se gjendja aktuale e elementeve kryesore te diges dhe rezervuarit te krijuar prej saj eshte
. problematika dhe eshte e nevojshme rehabilitimi i disa pjeseve te saj si trupi i diges, ujeleshuesi, sistemi i
shkarkimit, etj. Rezervuari i kesaj dige rezulton te jete | mbushur ne nje mase me shume se 30 % me
sedimente. Njekohesisht rezulton ge nuk ka asnje matje te volumeve aktuale te ujit ne rezervuar dhe
mungon Plani I gadishmerise ne rastet ¢ emergjencave civile per shkak te prishjes se mundshme te diges
apo prurjeve maksimale qe mund te vijne ne rezervuar.

Pas diskutimeve te te gjithe antareve, KKDM
VENDOSI:

- Té& mos miratoj Projektin e Zbatimit t& paraqitur nga Bashkia Pérmet pér Rehabilitimin e diges se

Pacomit per arsyeve te moskryerjes se llogaritjeve te duhura ne lidhje me gendrueshmerine e

. diges si dhe te mungeses se analizes se filtrimeve te konstatuara ne dige dhe pregatitjen e planit te

gadishmerise ne rastet e emergjencave civile duke perfshire llogarotjen e vales vershuese dhe
hartat e permbytjeve ne zonen urbane poshte diges.

2- Ti kérkojé Bashkisé P&rmet:

»  T& kryej plotésimet e duhura n& projektin e zbatimit pér rehabilitimin e digés s¢ Pacomit
- sipas kérkesave t&¢ VKM Nr. 147, dt.18.03.2004 “Miratimi i rregullores p&r Sigurine e
digave dhe dambave”. Konkretisht:

o Tékryejé llogaritjet e qéndrueshmérise sé& digés para dhe pas rehabilitimit té saj

o Té kryejé matjet batimetrike t& volumeve aktuale t& ujit né rezervuar dhe té
pregatit kurbat e volumeve dhe t& sipérfages sé& ujit ne Rezervuar deri n& kuotén
maksimale t& ujit. Té kryejé njé analizé teknike né& lidhje me procesin e
sedimentimit ne rezervuar

o Té pregatit Planin e gadishmerise ne rastet e emergjencave civile duke perfshire
ne te skenaret e alarmit, llogaritjet e vales vershuese, harten e permbytjeve per
-zonen poshte diges duke dhene edhe numrin e njerezve ne rrezik ne rast
pérmbytjesh,

o Té& kryejé analizén né lidhje me filtrimet ne anen e poshtme te diges dhe masat
per monitorimin e tyre

o Té parashikoj furnizimin dhe instalimin e instrumentave t& monitorimit pér
filtrimet né digg, pér uljet ne dige, matjen e niveleve te ujit ne rezervuar, etj.
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> Té dorezojé prané KKDM, Oponencen e kryer nga nje firme e licencuar pér projektin e
zbatimit ne fjale sipas kerkesave te nenit 10 dhe 27 te VKM se mesiperme.

> Tékryejé sa mé shpejt té jeté e mundur prerjen dhe pastrimin e pemeéve dhe shkurreve t&
larta né trupin e digés.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t& médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM per ndjekjen
dhe zbatimin e masave t& kerkuara né kete Vendim sipas legjislacionin né fugj.

Ky Vendim hyn ng& fugi menjéhers

KOMITETI KOMBETAR | DIGAVE TE MEDHA
KRYETARI
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